- 7 Per questo ogn'una voglia obbedire: primo a gli comandamenti di Dio, imperoché dice la Scrittura: "Maledictus qui declinat a mandatis tuis;" ciò è maledetto è quello che non serva i toi commandamenti.
- 8 Da poi: a quello che commanda la santa madre Giesa, perche dice la Verità: "Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit"; ciò è: chi alde voi alde mi; chi sprezza voi sprezza mi.
- 9 Tertio: obbedire al proprio episcopo et pastore, et al proprio padre spirituale.
- 10 Et alli governatori et governatrice della Compagnia.
- 11 Più oltra: obbedire alli padri et matre, et altri superiori di casa,
- 12 alli quali consigliemo domandar perdonanza una volta la settimana per segno de suggiettione et conservatione della charita.
- 13 Obedire ancora alle leggi et statutti de Signori, et alli governatori delle republike.
- 14 Et sopra tutto: obbedire a gli consigli et inspiratione che di continuo ne manda il Spirito Santo nel cuore;
- 15 la cui voce tanto più chiaramente aldiremo, quanto più purificata et monda haveremo la conscientia.
- 16 Imperoché il Spirito Santo è quello il qual (come dice Giesù Christo) "docet nos omnem veritatem"; ciò è: insegna a noi ogni verità.
- 17 Hor, in conclusione: obbedire a Dio, et a ogni creatura per amor de Dio, come dice l'Apostolo,
- 18 pur che non ce sia comandata cosa alcuna contra l'honor di Dio et della propria honestate.

DELLA VERGINITADE - Cap. IX

- 1 Ogn'una ancora voglie conservare la sacra virginitade,
- 2 non già di ciò facciando voto per essortatione homana, ma voluntariamente faccendo a Dio sacrificio del proprio cuore.
- 3 Imperoché la virginitade (come dicono ancora gli canoniste) è sorella de tutti gli angeli,
- 4 vittoria dell'appetiti, regina delle vertute,
- 5 et che possiede tutti gli beni.
- 6 Però ogn'una dee così in ogni cosa deportarse, che non se cometta né in se stessa, né in conspetto del prossimo, cosa alcuna che sia indegna di spose del Altissimo.
- 7 Sì che sopra tutto se tenga il cuor puro et la conscientia monda da ogni cativo pensier,
- 8 da ogni ombra d'invidia et malivoltentia,
- 9 da ogni discordia et mala sospitione,
- 10 et da ogni altro cativo appetito et voluntade.
- 11 Ma sia lieta et sempre piena di caritade, et fede, et speranza in Dio.
- 12 Et la conversatione col prossimo sia ragionevole et modesta, come dice San Paolo: "Modestia vestra nota sit omnibus hominibus"; ciò è: la costumezza et prudentia vostra sia palesa a tutti, sì che ogni atto et parlare sia honesto et costumato:
- 13 Non nominando Dio vanamente.
- 14 Non giurando, ma solamente dicendo con modestia: sì, sì; over: no, no, come Giesù Christo insegna.
- 15 Non rispondendo superbamente.
- 16 Non faccendo le cose malvolentiera.

- 17 Non stando adirata.
- 18 Non mormorande.
- 19 Non riportando cosa alcuna di male.
- 20 Non, finalmente, faccendo atto, ne gesto alcuno, indegno specialmente di chi ha nome di serve di Giesù Christo.
- 21 Ma tutte le parole, atti et movimenti nostri sempre sian in amastramento et edificatione de chi harà pratica con noi,
- 22 habbiando sempre nel cuore l'abbrasciata caritade.
- 23 Più oltra, ogn'una voglie esser disposta più presto di morire, che mai consentire a macchiare et profanare così sacra gioia."

DELLA POVERTADE - Cap. X

- 1 Essortemo finalmente ogn'una ad abbrazzare la povertade,
- 2 non solamente quella del effetto de cose temporale,
- 3 ma sopra tutto la vera povertà di spirito, per la quale l'homo se spoglia il cuore d'ogni affetto
- 4 et speranza di cose create,
- 5 et di se stesso.
- 6 Et in Dio ha ogni suo bene, et fuora di Dio se vede povero del tutto, et esser totalmente un niente, et con Dio haver il tutto.
- 7 Però dice la Verità: "Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum"; ciò è: beati son gli poveri de spirito, imperoché de lor e il reame del Cielo.
- 8 Et pertanto ogn'una se sforze spogliarsi del tutto,
- 9 et metter ogni suo bene, et amore, et delettatione, non in robba,
- 10 non in cibi et golla,
- 11 non in parenti et amici,
- 12 non in si stessa et alcuna sua propria provisione et sapere,
- 13 ma in solo Dio, et in la lui sola benigna et ineffabil providentia.
- 14 Però dice l'Evangelio: "Primum quaerite regnum Dei, et haec omnia apponentur vobis"; ciò è: cercate prima il reame di Dio, e queste altre tutte vostre cose vi saran messe inanzi.
- 15 Et ancor dice: "Nolite solliciti esse quod comedatis, neque quod bibatis: scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis"; ciò è: non vogliati esser solleciti in cercar che debbiati mangiar, nanche che debbiati bever, imperoché il Padre vostro celeste egli ben sa che haveti debisogno de tutte queste cose;
- 16 come se chiaramente dicesse: non ve affanati sopra cosa alcuna di bisogno temporale,
- 17 imperoché Dio egli solo sa, po et vole provedergli;
- 18 il qual non vole se non il solo bene et gaudio vostro.

DEL GOVERNO - Cap. XI

- 1 Per governare detta Compagnia se dispone che se debba elezzere quattro vergini delle più sufficiente della Compagnia,
- 2 et almancho quattro matroni vedove prudenti et honeste de vita,
- 3 et quattro homini maturi et di vita probata.
- 4 Le quali vergini siano come maestre et guidatrice nella vita spirituale.

- 5 Et le vedove sian come matre a esser sollecete circa il bene et utilitade delle sorelle et figlie spirituale.
- 6 Et gli quattro homini siano come agenti et patri ancora circa l'occurrente necessitade della Compagnia,
- 8a Hor le quattro vergini vogliono specialmente haver questo per sua impresa, ciò è de visitar ogni quindecgi giorni
- 7 o più o mancho come se vedera bastare.
- 8b tutte le altre sorelle vergini che sono per la città,
- 9 per confortarle et aggiutarle, se le fosseno in qualche discordia o in alcun'altra tribulazione, si di corpo come di mente;
- 10 o ver che gli superiori suoi di casa gli facessan qualche ingiuria,
- 11 o le volessen impedirle da qualche sorte di bene,
- 12 o indurle a qualche pericolo di male.
- 13 Et se lor stesse non potessen provedergli, lo referiscano alle matrone.
- 14 Et se manche lor potran riparargli, se voglie convocare anche gli quattro homini, accioché tutti insieme concorran a dar rimedio.
- 15 Se l'accadesse che alcuna di esse sorelle, per esser orphana, non potesse haver il suo,
- 16 o ver, essendo massara, o donzella, o ad altro modo, non potesse haver la sua mercede,
- 17 o ver accadesse altra cosa simile, onde bisognasse andar per palazzo et per via di ragione,
- 18 o ver metter d'accordo (il che è il meglio che far se possia),
- 19 all' hora essi quattro homini per carità, a modo di padri, vogliono pigliar questa impresa, et soccorrere secondo il bisogno che sarà.
- 20 Se qualch'una delle persone del governo manchasse o per morte, o per esser levata dal officio, all' hora la Compagnia voglia congregarsi, et eleggerne delle altre per supplire il legittimo numero.
- 21 Ancora, sel vene fusse che non potesse fare il suo officio, o se diportasse male; quella persona sia dal governo rimovesta.
- 22 Se per volontà et dispensation di Dio avenesse che in commune se havessan qualche dinari, o altra robba, se arricorda che se gli debba haver bon governo,
- 23 et prudentemente se habbian a dispensare,
- 24 specialmente in soventione delle sorelle et secondo ogni occorrente bisogno.
- 25 Sel fosseno due almancho sorelle rimaste sole, senza padre et matre, et altri superiori, all' hora per carita gli sia tolta una casa a fitto (se elle non haveranno), et siano sovenute ne gli lor bisogni.
- 26 Ma sel ne sarà rimasta se non una sola, all' hora qualch'una delle altre la voglia ricever in casa sua,
- 27 et gli sia porzesta la soventione che parerà a chi governarano.
- 28 Ma perho, se ella volesse andar a star per massara o donzella, essi che governano habbian cura di questo, accioché la sia collocata dove bene et honestamente star possia.
- 29 Sel ne fussen de così vecchie, che per si stesse non potesseno sostentarsi, queste vogliono di gratia esser sovenute et governate, si come vere spose di Giesù Christo.
- 30 Finalmente s'arricorda, se alcuna delle sorelle sarà inferma, che la sia visitata, et sovenuta, et governata, de dì et di notte, s'el sarà la necessitade.

- 31 Et se la fusse per morire, voglie lassare qualche cosetta alla Compagnia, in segno d'amore et charitade.
- 32 Quando qualch'una sarà morta, all' hora tutte le altre la voglian compagnare alla sepoltura, andando a due a due, con carità et con una candela in mano per una.
- 33 Et che saperà leggere, dica l'Officio da morti;
- 34 et chi non saprà lezzere, dica trentatre Pater Noster et tante Ave Maria,
- 35 acciò che, se quella anima fusse per qualche peccato nelle pene del purgatorio, il nostro dolce et benigno sposo Giesù Christo la cave da quelle pene,
- 36 et la conduca alla gloria celeste con le altre vergini, incoronata di quella aurea et chiarissima virginal corona.